
QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 4

R E S O L V E
CONCEDER 47 (quarenta e sete) dias de Licença Saúde à 
servidora ANA LÍDIA IBERNON FEITOSA, matrícula nº. 
5108705/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada na 
Gerência de Recursos Humanos - GRH, no período de 26/06 a 
11/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422639

Contrato: 70
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de forma contínua dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva (mecânica e elétrica, inclusive lanternagem 
e pintura), serviços de guincho; serviços de balanceamento de 
rodas e alinhamento de direção, dos veículos ofi ciais pertencentes 
à frota da SEMA, incluindo o fornecimento de peças, acessórios 
de reposição genuínos e lubrifi cação.
Valor Total: 90,051.24
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 09/02/2013
Dispensa: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: FENIX AUTOMOVEIS LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 1451
CEP. 66050-400 - Belém/PATelefone: 9132055300
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422475

PORTARIA Nº. 1.918/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo 69447/2012/DGFIN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 13/08/2012 as férias da servidora ROSE 
LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA, matricula nº. 3214664/1, 
ocupante do cargo de Contador, lotada na Coordenadoria 
Financeira e Contábil, referente ao exercício 2009/2010, lançada 
na PORTARIA Nº. 1.813/2012-GAB/SEMA, de 01/08/2012, 
publicado no DOE nº. 32213 de 03/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422538

PORTARIA: 1954/2012
Objetivo: REALIZAR AVALIAÇÃO AMBIENTAL DE 
EMPREENDIMENTOS QUE POSSUEM BENEFÍCIO FISCAL DO 
GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 06/08/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422544

PORTARIA: 1956/2012
Objetivo: PARTCIPAR DA REUNIÃO COM ESTADOS DA REGIÃO 
HIDROGRÁFICA AMAZÔNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO/
COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 
15/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422548

PORTARIA: 1953/2012
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES PREVISTAS NO PROGRAMA DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 
ESTADUAIS DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756331/JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA (ARQUITETI) / 6.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 20/08/2012
808451672/MARCIO CHUCRE DOS SANTOS (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 6.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422556

PORTARIA: 1955/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA IV TREINAMENTO EM EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL E MANEJO DE QUELÔNIOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 25/08/2012 a 
03/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422613

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2012

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO E AUDIOVISUAIS PARA 
UTILIZAÇÃO NA SALA DE MONITORAMENTO DA SEMA/PA.
PROCESSO: 9290/2012
GRUPO 1– Adjudicado para CENTER INFORMATICA LTDA; CNPJ: 
02.320.660/0001-85
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 13.945,98 (Treze mil 
novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos)
GRUPO 2 – Adjudicado para WEBSITE ACESSORIOS E 
SUPRIMENTOS LTDA-EPP; CNPJ: 04.187.462/0001-10
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 6.448,00 (seis mil 
quatrocentos e quarenta reais)
GRUPO 3 - Adjudicado para CAPITAL TECNOLOGIA E 
EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 03.573.081/0001-07
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 28.135,00 (Vinte e oito mil 
cento e trinta e cinto reais)
ITEM 14 – Adjudicado para PRIMATECH SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA -  ME; CNPJ: 
15.022.662/0001-30
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 2.954,99 (Dois mil novecentos 
e cinqüenta e quatro reais e noventa e nove centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de Agosto de 2012.
Belém, 15 de Agosto de 2012.
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422227

PORTARIA: 1946/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS, COM PROCESSOS REFERENTES A 
OUTORGA PARA CAPACITAÇÃO SUPERFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571917812/CRISTIANE DA COSTA GONCALVES (TECNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 
a 01/09/2012
572113863/LAYLA MARIA MONTEIRO GOMES (ENGENHEIRO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422248

PORTARIA: 1947/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 
CATALOGAÇÃO: DO AACR2 AO RDA EM MARC 21.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571962671/MARCIA MARIA CAMPOS (BIBLIOTECÁRIO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
541974012/ROSA ELENA LEÃO MIRANDA (BIBLIOTECÁRIO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422254

Dispensa: 22/2012
Data: 13/08/2012
Valor: 72,000.00
Objeto: Aluguel de imóvel em Marabá/PA para o funcionamento 
da Unidade Regional de Marabá - UR3.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 13/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339036              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANANIAS SANTOS DE CARVALHO
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Belo Horizonte, 98
CEP. 68503-280 - Marabá/PA
Telefone: 9433242967
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422306

PORTARIA Nº. 1939/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 70359/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 10/08/2012, o servidor WELLINGTON 
HANZEER DE AZEVEDO BRAZÃO, matricula 5898875/1, 
ocupante do cargo de Gerente, para atuar como fi scal de 
acompanhamento do contrato 067/2012 celebrado entre SEMA e 
a empresa NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, pelo prazo que 
perdurar a vigência do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422456

ERRATA DA PORTARIA 1877/2012-GAB/SEMA DE 
08/08/2012, PUBLICADA NO DOE 32217 DE 09/08/2012
ONDE SE LÊ: FONTE 0116
LEIA-SÊ: FONTE 0116002102

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422469

PORTARIA Nº. 1919/2012-GAB/SEMA DE 13 DE
 AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; E considerando os termos do 
Memo 70236/2012/GELIC/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ADRIA SUANE TEIXEIRA 
REIS, matricula nº 57175889/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, que seria de 13/08 A 11/09/2012 para 20/08 A 
18/09/2012, lançada na PORTARIA Nº 1851/2012-GAB/SEMA de 
03/08/2012, publicado no DOE nº. 32216 de 08/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422193
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e ELIENE NOGUEIRA DA SILVA
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Florestal – Engenharia Florestal
Prazo: 16.08.2012 a 15.08.2013
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422492

PORTARIA: 334/2012
Objetivo: Realizar transporte dos servidores da DDF, Kleber 
Perotes e Estevam Coqueiro
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/386086 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi e Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422011

Contrato: 157
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reformas dos Blocos B e E da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará.
Valor Total: 1,836,198.08
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 15/08/2012 a 15/08/2013
Concorrência Naciona: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CCM ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Ceará, 666
CEP. 66070-080 - Belém/PATelefone: 9132745600
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


